Дело № 5-48- 417/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          город Керчь

10 декабря  2021 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В., с участием Лучкина Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Лучкина Е. Р.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу /изъято/ об административном правонарушении от 10 декабря 2021 года Лучкин Е.Р., 23 ноября 2021 года по адресу г. Керчь, ул. /изъято/, дом /изъято/, кв. /изъято/,  не уплатил административный штраф назначенные  согласно Постановлению от /изъято/ по делу об административном правонарушении к протоколу № /изъято/ от /изъято/ года   в размере  500 рублей, в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В судебном заседании Лучкин Е.Р. вину в совершении данного правонарушения признал, раскаялся, указал на то, что знал, что в отношении него вынесено постановление об административном правонарушении, имел намерения его обжаловать, однако не обжаловал, о применении к нему наказания в виде административного штрафа знал, однако указанный штраф не уплатил. Также указал, что в связи с обучением в /изъято/ получает ежемесячную материальную помощь в размере /изъято/ руб.
Выслушав Лучкина Е.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении в отношении Лучкина Е.Р., мировым судьей установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Вина Лучкина Е.Р.  подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 10 декабря 2021 года  (л.д. 2); копией постановления по делу об административном правонарушении  от 07 июля 2021  по делу об административном правонарушении к протоколу № /изъято/ от /изъято/ года   согласно которого Лучкин Е.Р.   признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 500 руб. (л.д.5); копией определения об исправлении ошибки, опечатки или арифметической ошибки от /изъято/ года, согласно которого исправлена ошибка в указании в постановлении о привлечении к административной ответственности от /изъято/  года в указании даты вступления постановления в законную силу, а именно «постановление вступило в законную силу /изъято/ года»,  письменными объяснениями Лучкина Е.Р. от  10 декабря  2021 года, в которых он указал, что знал о том, что в отношении него /изъято/ года был составлен протокол об административном правонарушении, /изъято/ года был уведомлен о том, что по административному материалу был назначен штраф, так на данный момент обжалует его, с виной  неуплате штрафа согласен   (л.д. 4); справкой на физическое лицо (л.д.30-31).
В судебном заседании установлено, что /изъято/ года в отношении Лучкина Е.Р. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ.

/изъято/ года согласно постановлению  по делу об административном правонарушении к протоколу № /изъято/ от /изъято/ года Лучкин Е.Р. был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначен штраф в размере 500 руб., постановление вступило в законную силу /изъято/ года, указанное постановление вынесено в отсутствие Лучкина Е.Р., в связи с заявленным им ходатайством о рассмотрении административного материала в его отсутствие от /изъято/  года (л.д.15). Указанное также подтверждено Лучкиным Е.Р. в судебном заседании.
Согласно имеющейся в деле копии почтового конверта указанное постановление было направлено в адрес Лучкина Е.Р. /изъято/ года,  возвращено отправителю из-за истечения срока хранения /изъято/года (/изъято/) (л.д.7).
  Согласно правовой позиции, сформулированной в абзаце третьем пункта 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае, если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства или месту нахождения лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена судье с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток, а постановления по делам об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5.52, 5.56, 5.58 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по истечении пяти дней после даты поступления (возвращения) в суд копии данного постановления (статьи 30.3, 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно отчета об отслеживании почтового уведомления почтовое отправление с  копией постановления об административном правонарушении от /изъято/ года  в связи с истечением срока хранения прибыло в место получения отправителем   /изъято/ года.
Согласно постановлению от /изъято/ года по делу об административном правонарушении к протоколу № /изъято/ от /изъято/ года, а также определению об исправлении ошибки, опечатки или арифметической ошибки от /изъято/  года  постановление вступило в законную силу /изъято/ года.
Из вышеизложенного следует, что Лучкин Е.Р.  /изъято/ года признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20  КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере  500 рублей, постановление вступило в законную силу /изъято/ года.  Последним днем уплаты указанного штрафа являлось /изъято/ года, однако, указанный административный штраф Лучкиным Е.Р.  в установленный законом срок уплачен не был.
Также, не нашли своего подтверждения в судебном заседании указания Лучкина Е.Р., данные им в объяснениях от /изъято/ года, на обжалование протокола в судебном порядке, поскольку данное утверждение не подтверждено Лучкиным Е.Р. в судебном заседании, каких либо сведений о том, что постановление по делу об административном правонарушении  от /изъято/  по делу об административном правонарушении к протоколу № /изъято/ от /изъято/ года   отменено материалы дела не содержат, лицом привлекаемым к административной ответственности таких сведений мировому судье не представлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лучкина Е.Р.   мировой судья признает признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Лучкина Е.Р., мировым судьей не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение и полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в размере  1 000 рублей – в двукратном размере суммы неуплаченной административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11, 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Лучкина Е. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере  1 000 (одна тысяча двести) рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь  - ИНН 9102013284- КПП 910201001- БИК 013510002- Единый казначейский счет  40102810645370000035- Казначейский счет  03100643000000017500

- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140.
 Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

                 Мировой судья

                                           К.В. Троян
2